
COPIA
DELIBERAZIONE N. 47 DEL 29/12/2020 
PROT. N. 1354

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IMPOSTA  SUL  REDDITO  DELLE 
PERSONE FISICHE: CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE 
PER L'ANNO 2021

L’anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di  Dicembre alle ore  20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI Presente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO              Giustif. Assente
Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1 

E' altresì presente l'Assessore esterno Pignatti Manuel. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco prende la parola:  “Punto secondo e terzo, il  Vice Sindaco Federico Longhi. Ringrazio 
anche la funzionaria Elena Doda sempre presente in questi momenti. Chiediamo ai capigruppo, se  
siete d’accordo, di unire il punto 2 e il punto 3 <addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche> e <approvazione aliquote e detrazioni IMU anno 2021>. Avremo due votazioni,  
un’unica discussione, la parola al Vice Sindaco”;

Il Sindaco dà la parola al Vice Sindaco Federico Longhi che illustra l'argomento come riportato 
nell'allegato a margine del presente atto; 
 
PREMESSO CHE  il  comma 149 dell'art.  3  della  legge  23 dicembre  1996,n.  662,  ha  attribuito  ai  
comuni il  potere di disciplinare con regolamenti  consiliari  tutte le fonti  di entrata,  nel rispetto delle 
fattispecie  imponibili,  dei  soggetti  passivi  e  delle  aliquote  massime  che  sono  riservate  alle  norme 
nazionali; 

VISTO il  Decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  il  quale  all'articolo  42,  comma  2,  lettera  f) 
disciplina in merito alla competenza consiliare in materia di istituzione e ordinamento dei tributi;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, istitutivo dell'addizionale comunale 
all'imposta all'imposta sul reddito delle persone fisiche, come modificato dalla legge 13 maggio 1999, n. 
133, dalla legge 23 dicembre 1999, n. 488, e dalla legge 23 dicembre 2000, n. 388;

CONSIDERATO CHE,  ai sensi dell'art.  1 del Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, come 
modificato ed integrato dall'art. 1, commi 142 e seguenti, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge 
finanziaria  2007),  i  comuni  possono  stabilire  un'aliquota  variabile  ai  fini  dell'applicazione 
dell'addizionale comunale entro il limite massimo di 0,8 punti percentuali; 

RICHIAMATO l'articolo 1,  comma 11, del Decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito  nella 
legge 14 settembre 2011, n. 148, come modificato dall'art. 13, comma 16, del Decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito nella legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha reintrodotto la possibilità per i 
comuni di gestire in aumento, fino ad un massimo dello 0,8%, l'addizionale comunale all'imposta su 
reddito  delle  persone  fisiche,  consentendo  di  stabilire  più  aliquote  diversificate  secondo  i  cinque 
scaglioni di  reddito stabiliti  dalla  legge statale  ai  fini  dell'applicazione dell'imposta  sul reddito delle 
persone fisiche, nel rispetto del criterio di progressività;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 27/12/2018 avente per oggetto “Addizionale 
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche: conferma aliquote e soglia di esenzione per l'anno 
2019”;

RICHIAMATA la  Deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  3  del  13/02/2020  avente  per  oggetto 
“Addizionale  comunale  all’imposta  sul  reddito  delle  persone fisiche:  conferma aliquote  e  soglia  di 
esenzione per l’anno 2020”;

RITENUTO pertanto di confermare anche per l’anno 2021 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF 
nella  misura  dello  0,70% al  fine  di  finanziare  le  spese  correnti  previste  nel  bilancio  di  previsione 



finanziario 2021/2023, confermando altresì la soglia di esenzione per i redditi di importo pari o inferiore 
a euro 13.000,00 (tredicimila);

VISTA, altresì, la legge 27 dicembre 2006 n. 296, che all'articolo 1, comma 169, stabilisce che le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi comunali devono essere deliberate entro la data fissata da norme statali  
per la deliberazione del bilancio di previsione e decorrono dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

ACQUISITO,  altresì,  ai  sensi  dell'art.  239,  comma  1,  lettera  b,  del  D.Lgs.  267/2000  il  parere 
favorevole del Revisore Unico dei Conti prot. n. 0030667 del 21/12/2020;

VISTI: 
- Il decreto legislativo n. 360 del 28/09/1998 e s.m.i.;
- Il regolamento di contabilità;
-  Lo statuto del Comune di Curtatone; 
- I pareri espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del Testo Unico degli Enti Locali approvato con 
D.L.vo n.° 267 del 18 agosto 2000, dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 
Tecnica e Contabile del presente atto in data 17/12/2020; 
- L’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lvo 18.08.2000 n. 267; 

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Il Sindaco, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri intervenire, 
passa alla votazione;

Presenti e votanti n.   15  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli  
n.  12,  astenuti  n.  04  (Consiglieri  Molinari  Elena,  Francesconi  Giulia,  Galli  Francesco,  Andreella 
Nicola), contrari n. 0 , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) Di  confermare  anche  per  l’anno  2021 l’applicazione  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF nella 
misura dello 0,70%;
2) Di  confermare  la  soglia  di  esenzione  fino a  13.000,00 euro  prevista  all’art.  4  del  Regolamento 
Comunale, sopra richiamato, “(…) precisando che detta soglia è intesa come limite di reddito al di  
sotto del quale l’addizionale non è dovuta, mentre in caso di superamento del suddetto limite, la stessa  
si applica all’intero imponibile”; 
3)Di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della legge 
n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2021;
4)Di provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  secondo le  modalità  previste  dalle 
norme  vigenti  in  materia,  ovvero  tramite  pubblicazione  sul  sito  informatico  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;
5)Di dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  19/01/2021  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/01/2021 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/01/2021 al 03/02/2021 senza reclami.
  

   Il Vice Segretario 
 F.to dott. Luca Zanetti 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 



 

1 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 47 DEL 

29/12/2020. 

Longhi: “Buonasera a tutti, come proposto dal Sindaco direi di 

porre all’attenzione del Consiglio comunale questi due punti che 

sono la conferma di due tributi e sono <l’addizionale IRPEF> che 

proponiamo di confermare con l’aliquota dello 0,70 per cento con 

una soglia di esenzione per i redditi al di sotto dei 13.000 euro. 

Per quanto riguarda invece le <aliquote dell’IMU, detrazioni IMU> 

confermiamo le aliquote del 2020: l’aliquota massima che 

applichiamo quella del 10,60 per mille ed è riferita solo a banche 

e assicurazioni, mentre manteniamo per 9,50 l’aliquota che viene 

applicata per lo più alle seconde abitazioni, quelle che sono le 

cosiddette case di lusso. Sottolineiamo appunto che c’è una 

normativa che prevede comunque un tetto massimo dell’11,40 quindi 

non siamo ai livelli di tassazione più elevata, ma, insomma, anche 

in questo particolare contesto economico, non ci sembrava 

appropriato alzare, anche per garantire e mantenere i servizi che 

come stiamo oggi garantendo, allo stesso modo insomma di mantenere 

e di confermare quelle che sono le aliquote. Questa è la proposta 

che viene fatta al Consiglio comunale. Grazie”. 

Sindaco: “C’è qualche intervento al riguardo? Allora procediamo 

alla doppia votazione”. Punto numero 2 <Addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche conferma aliquote 

soglie di esenzione per l’anno 2021> e poi punto n. 3 

<Approvazione aliquote e detrazioni IMU anno 2021>. 

 



SILVIA DACCO’  
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 

 

 

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI 
 E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI LODI 
 
 

 

 

 
Viale Europa n. 35/37 – 26866 Sant’Angelo Lodigiano (LO) 

 
C.F.: DCCSLV74L62I274S 

Cell. 339-6952675 – silvia.dacco@odcec.lo.legalmail.it P.IVA: 03193710963 
 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 

Verbale n. 20 del 17 dicembre 2020 
 
La sottoscritta Silvia Daccò, Revisore dei Conti del Comune di  Curtatone chiamata ad esprimere un parere sulla proposta 
di deliberazione del consiglio Comunale avente ad oggetto “ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE: CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE PER L’ANNO 2021” 

 
Premesso che: 

 
‐ Stante l’emergenza sanitaria internazionale legata al Covid‐19, il Revisore viene assistito dalla Dott.ssa Elena Doda, in 

collegamento da remoto, per fornire tutti gli elementi informativi necessari per la redazione del prescritto parere; 

‐ Con D.Lgs. n. 360 del 28.09.1998 è stata istituita, a decorrere dal 01.01.1999, l’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche; 

‐ Con D.L. n. 138 del 13 agosto 2011 e successive modifiche è stata reintrodotta la possibilità per i comuni di gestire in 

aumento,  fino  ad  un  massimo  dello  0,8%,  l'addizionale  comunale  all'imposta  su  reddito  delle  persone  fisiche, 

consentendo di stabilire più aliquote diversificate secondo i cinque scaglioni di reddito stabiliti dalla legge statale ai fini 

dell'applicazione dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, nel rispetto del criterio di progressività. 

Visti: 

‐ La proposta di delibera sopra indicata; 

‐ I pareri espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, dal Responsabile del Servizio sulla regolarità tecnica e contabile; 

Atteso: 
  
‐ Che  la  conferma  dell’aliquota  dell’addizionale  comunale  IRPEF  allo  0,70%,  soglia  di  esenzione  di  13.000,00  euro, 

garantisce l’equilibrio del bilancio di previsione 2021; 

ESPRIME 
 

per  quanto  di  competenza  ed  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  parere  favorevole  all’approvazione  della  proposta  di 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  relativa  alla  conferma  dell’aliquota  e  della  soglia  di  esenzione  per  l’anno  2021 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche. 

 
Lì, 17 dicembre 2020 
 
L’ORGANO DI REVISIONE 
 
 

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
U
R
T
A
T
O
N
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
u
r
t
a
t
o
n
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
0
6
6
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
0


